
2022  

1

Provinciale Staten van Noord-Holland 

Haarlem, 6 september 2022

Onderwerp: Ontwerpbesluit vaststelling legesverordening 2023 en tarieventabel 2023

Kenmerk: 1885180

Bijlagen: 

Legesverordening 2023

Tarieventabel 2023

Overzicht tarieven 2022-2023 

1. Inleiding

Hierbij bieden wij u de legesverordening 2023 aan met de daarbij behorende tarieventabel 2023. In 
december 2019 heeft Provinciale Staten besloten om de legestarieven, voor zover die nog niet 
kostendekkend waren, gefaseerd in 3 jaar op een kostendekkend niveau te brengen. 

Ingaande 2022 is het merendeel van de legestarieven kostendekkend. Kostendekkendheid wordt in 
eerste instantie bereikt door het optimaliseren van efficiency en in tweede instantie door het 
aanpassen van de tarieven. Door meer inzicht in de kostenstructuur en kostentoerekening worden 
jaarlijks aangepast, waarbij wordt uitgegaan van de gemiddelde tijdsbesteding per 
vergunningsaanvraag.  Een aantal tarieven zijn gebaseerd op landelijke afspraken z tussen Rijk en 
het IPO. Een voorbeeld hiervan is het tarief voor de PAS-meldingen.

Omgevingswet en milieuleges

In de nu voorliggende tarieventabel 2023 zijn nog geen leges voor de aanvragen 
milieuvergunningen opgenomen. Bij de inwerkingtreding van de Omgevingswet hebben de 
provincies de mogelijkheid om (weer) leges te gaan heffen voor de aanvragen milieuvergunningen.  



2022

2

De invoering van de Omgevingswet is verschillende malen uitgesteld. De legesverordening en de 
daarbij behorende tarieventabel dienen dan te worden aangepast. De invoeringsdatum is 
verschillende malen verschoven. Voor het zomerreces heeft de Eerste Kamer een motie 
aangenomen die oproept om vast te houden aan 1 januari 2023 als invoeringsdatum voor de 
Omgevingswet. Er zijn echter nog onzekerheden rond de werking van het Digitale Systeem 
Omgevingswet (DSO). Ook de bouwwereld is van mening dat de Omgevingswet te complex is en 
dat er rond de invoering nog te veel onduidelijk is. Het voornemen is om op 1 november 2022 een 
definitief besluit te nemen over het ontwerp-Koninklijk Besluit met als invoeringsdatum 1 januari 
2023.

Gelet op het vorenstaande wordt voorgesteld de tarieventabel 2023 vast te stellen, waarbij de 
tarieven 2022 zijn aangepast, inclusief een aantal redactionele aanpassingen. Deze tarieventabel 
treedt in werking op 1 januari 2023. Op deze manier blijven de tarieven actueel. Mocht er op 1 
november 2022 meer duidelijkheid zijn over de invoeringsdatum van de Omgevingswet dan wordt 
in de PS-vergadering van december 2022 een aangepaste tarieventabel 2023 ter besluitvorming 
voorgelegd. In deze tarieventabel is dan onder meer de mogelijkheid opgenomen om milieuleges 
te gaan heffen. Invoeringsdatum van deze tarieventabel is dan gelijk aan de invoeringsdatum van 
de Omgevingswet. 

2. Doelstellingen en evaluatiecriteria

Met de vaststelling van de legesverordening 2023 en tarieventabel 2023 beschikt de provincie 
weer over een actuele verordening. In de verordening zijn ten opzichte van 2022 een beperkt 
aantal redactionele aanpassingen verwerkt in de tarieventabel, die onder meer voortvloeien uit de 
vaststelling van de Omgevingsverordening Noord-Holland. De tarieven 2023 zijn conform de 
eerdere besluitvorming kostendekkend.   De kostendekkendheid is gebaseerd op de gemiddelde 
tijdsbesteding per vergunningsaanvraag.  

3. Financiering, communicatie en (burger)participatie

 Financiële consequenties zijn op dit moment nog niet exact aan te geven, aangezien dit mede 
afhankelijk is van de in 2023 in te dienen vergunningsaanvragen. Ook de inwerkingtredingsdatum 
van de Omgevingswet speelt hierin mee. In de begroting 2023 is een totale opbrengst leges 
geraamd van € 3,4 miljoen (afgerond). In deze raming is rekening gehouden uit een legesopbrengst 
milieuvergunningen van € 500.000, -.

4. Proces en procedure

Na vaststelling door Provinciale Staten worden de legesverordening 2023 en de tarieventabel 
gepubliceerd en worden de omgevingsdiensten (ODNZKG en OD NHN) geïnformeerd.

5. Voorstel



2022

3

Wij stellen u voor te besluiten overeenkomstig het bijgaande ontwerpbesluit.

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland,

dhr. A.Th.H. van Dijk, voorzitter

mw. R.M. Bergkamp, provinciesecretaris



2022

4

Ontwerpbesluit

Nr. 1885180

Provinciale Staten van Noord-Holland;

gelezen de voordracht van Gedeputeerde Staten van 6 september 2022;

gelet op artikel 220 van de Provinciewet

besluiten:

1. De legesverordening en de daarbij behorende tarieventabel 2023  vast te stellen

Haarlem,

Provinciale Staten voornoemd,

voorzitter,

statengriffier,



2022

5


